



PARECER CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO- CEPE

Câmara:	Câmara de Ensino
Assunto:	Alteração do turno de oferta do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus De Paranaguá.
Relatoria:	José Ricardo dos Santos
Protocolo nº:	19.002.818-6
Data:	05/07/2022

1 - Histórico

Em 23/03/2022, Despacho da Direção de Centro de Área à De/PROGRAD, solicitando análise e providências para inclusão do processo na reunião do CEPE/UNESPAR.

Em 31/05/2022, Despacho da Pró-reitora PROGRAD/UNESPAR à Diretoria de Ensino/PROGRAD, solicitando análise e providências do processo.

Em 09/06/2022, despacho da Diretoria de Ensino/PROGRAD à Secretaria do CEPE.

2 - Análise

Trata-se da solicitação de alteração do turno de oferta do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas de integral (matutino e vespertino) para vespertino.

O Processo encontra-se instruído com os seguintes documentos:

- Memorando Conjunto N° 01/2022;
- Ata Nº 005/2022 da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação;
- Ata 16 da Reunião Extraordinária do Colegiado de Ciências Biológicas Licenciatura;

Da Análise





A proposta do colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas se fundamenta pelos seguintes aspectos:

- Observamos nos últimos anos a baixa procura por cursos de licenciatura;
- Aumento da evasão no ensino superior.

Tais mudanças foram devidamente discutidas e aprovadas pelo NDE do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, pelo Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação e pela Direção do Campus de Paranaguá da Unespar, que autorizou a mudança, pois há suficiente disponibilidade de salas de aula no turno vespertino.

3 - Parecer

Esta Câmara entende que a mudança visa sanar os problemas supracitados e assim é de parecer favorável à aprovação da alteração do turno de oferta do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas de integral (matutino e vespertino) para vespertino para os ingressantes no primeiro ano a partir do ano letivo de 2023.

É o parecer.

Paranavaí, 5 de julho de 2022

Daniela Roberta Holdefer João Henrique Lorin José Ricardo dos Santos Marlete dos Anjos Silva Schaffrath